
音楽会 静と動
１３日（金）にあやめ音楽会が行われました。

当日は大勢のご来場をいただきありがとうござい

ました。どの学年も，音楽を通して音を響かせ合

い，心を通わせている子どもたちの姿がありまし

た。音楽がちょっと苦手だなと思っていた子ども

も，自分の目標をもって精一杯表現できたことが

何よりうれしいことです。今年から，エンディン

グに呼びかけやスライドショーが入り工夫を凝ら

した音楽会となりました。マナーに関しても音楽

の始まりと終わりには静寂，即ち音楽の静と動が

しっかりとありました。ご協力に感謝です。素敵

な音楽会となりました。

祖父母参観日

ありがとうございました
１０月３０日に公開祖父母参観日が行われました。早朝より大勢

の祖父母，保護者の方々がお見えになり，一緒に学ぶ時間や学年発

表を見ていただきました。また校長講話もお聞きいただきました。

ほほえましい風景がたくさん見られました。今後ともご支援よろし

あやめ通信
平成２７年１１月２４日

岡谷市立田中小学校 学校だよりＮｏ７

祖父母のみなさんと勉強しました

全校で振り返りを発表して校歌を合唱しました

たなか 校長室 横内

子どもたちの姿に
感動の音楽会

涙がこぼれそうになる音楽
会。子どもたちの真剣な、楽しそうな姿に心を
動かされました。
会場にはたくさんのお家の方々に来ていただ

きました。祖父母の方や地域の方々にもご参加
いただき、ありがたかったです。こうした支え
があって、子どもたちのあの姿につながってい
るんだんあと、改めて思います。
最後に歌った「校歌」。来年度からは、「岡谷

田中小」となります。少なくとも「田中小」と
して、今の仲間で歌うことは残りわずかです。
ずっと心に残る校歌の大合唱でした。
音楽会への取り組みを通して成長した子ども

たちは、翌週からまた次の目標に向かってがん
ばっています。しっかり見守り、そして共に成
長していきたいと思います。

コミュニティースクールについて
耳慣れない言葉かと思いますが、今全国でコ

ミュニティースクールの取り組みが始まってき
ています。「子どもの教育は学校におまかせ」
から「学校と共に地域の子どもたちを育てよう」
という考え方への転換ということです。
田中小で言いますと、すでに様々な形で共に

取り組んでいただいています。登下校の見守り、
「あやめ基地」、本の読み聞かせ、クラブ活動
講師等々、共に子どもたちの成長を支えていた
だいています。
「学校の敷居は高い」と言われることがありま
すが、ぜひ共通の願いのもと、さらに充実させ
ていきたいと思っております。
よろしくお願いいたします。



くお願いいたします。

参観日に寄せられた声です
学校では，参観日毎に評価用紙を用意し，参観していただいた方々よりご意見を伺ってきました。

上半期の参観日で寄せられた意見を紹介します。いただいたご意見を今後に活かして参りたいと思い

ます。

・担任の先生の他に，学習支援の方がいて細やかに見ていただけることに安心しました。生徒一人一

人がのびのびと楽しく授業に取り組んでほしいです。また，校長先生のお話がとてもよく，基礎力を

身につけるために，学校と地域と連携していかなければと思いました。

・毎回楽しい授業をしているんだなあと感じ，ありがたく思っています。

・歌声が小さかった。子どもの発言も小さく，まだなれていないせいかと思いますが，小さい頃から

伝わる声の練習ができるとよいと思った。

校長講話【学ぶ（勉強する）ために大事なことは何？】
『今日の勉強は，「学ぶ（べんきょうする）ために大事な

ことは何？」です。マラソン大会の表情はどうですか，いつ

もと違いますね。真剣な気持ちが伝わってきます。どうして

がんばれたのでしょう。それは，目標を持っていたからだと

思います。３年生の社会見学で見学している表情を見てくだ

さい。６年生の修学旅行で体験学習をしているときの目を見

てください。学んでいる人の目は，目の先に何かあります。

しかも無言になります。どうしてこういう表情になれるので

しょうか。それは，興味を持つことができたからだと思いま

す。今日のまとめ，学ぶ（べんきょうする）ために大事なことは「目標を持つ」「興味を持つ」です。』

田中小学校新・改築工事

統合に向けて校舎の新増改築が進んでいます。

児童のみなさん，地域の皆様には，工事中の音

や大型車の出入り等で大変ご迷惑をおかけしま

すが，ご協力お願いいたします。

体育館の屋根補修がおわり，雨漏りがなくな

りました。外構工事もおわり，足場が取り払わ

れます。新学童クラブ棟建設も着々と進んでい

ます。

１２月行事予定

12月 1日 ３，４年スケート教室

8日 １年おかやキッズ

9日 １，２年スケート教室

10日 個別懇談会～１６日

（１６日は５，６年のみ）

13日 学校説明会

17日 ２年おかやキッズ

学期末清掃

21日 町内児童会

22日 スキー教室

25日 ２学期終業式 集団下校

26日 冬休み～１／６まで

校長先生からの宿題です

ご家庭から学級へのお土産等について

ご家庭からクラスの子どもたちへ，お土産を買ってきて皆でいただいたということがこれまで

ありました。クラスへのお心遣いありがとうございます。ただし，食べ物のアレルギーや過度に

エスカレートしてしまうことも他校の事例にあります。お気持ちは十分受け止めさせていただき，

お土産等気になさらないようお願いいたします。




